
 

 

 

 

 

 

Výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje 
V letošním „třináctkovém“ roce si český i 

slovenský národ připomíná 1150. výročí příchodu 

sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Učení 

bratři k nám dorazili v roce 863 z daleké a sluncem 

zalité Konstantinopole, aby jednoduše řečeno, 

vzdělali náš slovanský národ a vytvořili pro něj 

první slovanské písmo a církevní jazyk – 

staroslověnštinu. Slované obývající Velkou 

Moravu je přijali za své učitele a společně s nimi 

se vydali na dlouhou cestu k moudrosti.  

Díky nim se naučili číst a psát, mohli poprvé 

porozumět slovům při bohoslužbě a dospět tak 

k duchovní realizaci. Díky nim se z našich předků 

stali vzdělaní a racionálně uvažující lidé. Je tedy 

více než zřejmé, že sv. Cyril a Metoděj se výrazně 

zapsali do českých dějin a my letos s velkou 

radostí nejen oslavíme kulaté výročí jejich 

příchodu na Velkou Moravu, ale také nasajeme 

prostřednictvím mnoha aktivit něco z jejich odkazu, 

abychom se jím inspirovali a vnášeli ho do života. 

 

Trošku historie 
Velehrad je jedním z nejvýznamnějších poutních míst Moravy. Historie tohoto místa se začala psát 

před více než 800 lety, kdy do údolí říčky Salašky přišlo prvních 

12 cisterciáckých mnichů, aby nedaleko obce Veligrad (dnešní Staré 

Město) vybudovali svůj klášter. Právě na základě své polohy dostal 

klášter své jméno a stal se záhy nositelem mnohem starší duchovní 

tradice, která sahá až do 9. století, kdy na Moravu přišli slovanští 

věrozvěsti Konstantin a Metoděj. A tak již po staletí na Velehrad 

proudí tisíce poutníků, k nimž se připojil v roce 1990 také papež Jan 

Pavel II. 

Zakladateli kláštera byli moravský markrabě Vladislav Jindřich se svým bratrem Přemyslem 

Otakarem I. a olomoucký biskup Robert. Výstavba kostela byla zahájena patrně v letech 1210 - 1215. 

Jako většina cisterciáckých kostelů přijal patrocinium Nanebevzetí Panny Marie.  
 

Akce v rámci oslav: 
 výstavy, konference 

 přednášky, semináře 

 koncerty, bohoslužby 

 vzdělávací programy 

 vydání publikací 

 soutěže a řada dalšího 
 

 

Slavnosti výročí 1150 let příchodu věrozvěstů vyvrcholí na Velehradě ve dnech 4. - 5. července 2013 

v rámci státního svátku ČR již tradičním národním projektem „Dny lidí dobré vůle“. Jedním z hlavních 

koordinátorů cyrilometodějských oslav je Zlínský kraj, který také akce spojené s tímto důležitým výročím 

z velké části financuje. Stejně jako pro Jihomoravský kraj jsou tyto oslavy vůbec nejvýznamnější událostí 

letošního roku. Důležitost cyrilometodějské misie je vyjádřena také aktivitami v samotném hlavním městě 

Praze. 

 

 

 
 

název akce den hodina 

Koncert lidí dobré vůle 4. 7. 2013 19:30 

Hlavní pouť 5. 7. 2013 10:30 

Koncert ke cti sv. 

Cyrila a Metoděje 
6. 7. 2013 19:00 

ČERVENEC 2013 

ZPRAVODAJ 
mimořádné číslo 

Správné odpovědi na otázky 

pošlete do konce dubna. 

redakce@redakce.cz 

Soutěžní otázky: 
1. V kterém roce přišel sv. Cyril a Metoděj na Velkou Moravu? 

2. Kdy se budou konat slavnosti na Velehradě? 

 

 


  

d
o

 k
al

en
d

ář
e 


